1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 34ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 12 DE MAIO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, reuniu-se,
por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a presidência
do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Humberto Adjuto Ulhôa, presentes os
Excelentíssimos Senhores: o Desembargador Eleitoral J. J. Costa Carvalho, Vice-
Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, o Desembargador Eleitoral João Batista
Moreira, o Desembargador Eleitoral Luís Gustavo Barbosa de Oliveira, o Desembargador
Eleitoral Renato Guanabara Leal, o Desembargador Eleitoral Renato Gustavo Coelho, o
Desembargador Eleitoral Alvaro Ciarlini e o Excelentíssimo Senhor Procurador Regional
Eleitoral José Jairo Gomes. Aberta a sessão, foi lida e aprovada a ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0602719-72.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador JOSÉ JACINTO COSTA CARVALHO
Requerente: MOACIR ROSA DA SILVA
Advogado: LIDIA GRIGAITIS RIBEIRO DINIZ e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador JOSÉ JACINTO COSTA CARVALHO
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0603063-53.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador JOSÉ JACINTO COSTA CARVALHO
Requerente: ALINE DE CARVALHO MARTINS REIS
Advogado: ALINE DE CARVALHO MARTINS REIS
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador JOSÉ JACINTO COSTA CARVALHO
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0602079-69.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador LUIS GUSTAVO BARBOSA DE OLIVEIRA
Requerente: DANIEL SILVA DE ARAUJO
Advogado: GLAUCIO HENRIQUE OLIVEIRA DA CUNHA
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador LUIS GUSTAVO BARBOSA DE OLIVEIRA

2

Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0602817-57.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador LUIS GUSTAVO BARBOSA DE OLIVEIRA
Requerente: GLAUCO DE SILVA E SILVA
Advogado: HELIO PUGET MONTEIRO e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador LUIS GUSTAVO BARBOSA DE OLIVEIRA
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0602260-70.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Requerente: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - DIRETORIO REGIONAL NO DF e
outros
Advogado: RODRIGO DA SILVA PEDREIRA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.
Sustentou oralmente o Dr. Rodrigo Pedreira - OAB/DF nº 29.627

Processo: 0602864-31.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Requerente: DEMOCRATAS - DIRETORIO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL e
outros
Advogado: THIAGO RIGHI REIS e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0602444-26.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Requerente: CLEMENTINA DE LAS MERCEDES CAMPOS RIVAS
Advogado: GUILHERME APOLINARIO ARAGAO e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Decisão: Aprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602394-97.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Requerente: JOAO BATISTA DE SA E SA
Advogado: HELIO LOPES DOS SANTOS
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI

3

Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0602129-95.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Requerente: MARIA DE JESUS SOEIRO MOTA
Advogado: LUCIANO CHAVES PEREIRA
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Decisão: Aprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602093-53.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Requerente: ALDOVRANDO TELES TORRES
Advogado: FABRICIO DE ALENCASTRO GAERTNER
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Decisão: Aprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602118-66.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Requerente: OSVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Advogado: GIANPAOLO MACHADO LAGE DE MELO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Decisão: Aprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602785-52.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Requerente: JOSE MARIO TRANQUILLINI NERY
Advogado: CARLA DE OLIVEIRA RODRIGUES e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Decisão: Aprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0602150-71.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Requerente: AGENILDO NERI DA SILVA
Advogado: CARLA DE OLIVEIRA RODRIGUES e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador ALVARO CIARLINI
Decisão: Aprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Concluídos os julgamentos o Senhor Presidente, Desembargador Eleitoral Humberto
Adjuto Ulhôa, homenageou os Excelentíssimos Desembargadores Eleitorais Luis Gustavo
Barbosa de Oliveira e Alvaro Ciarlini por ocasião da última participação de Suas
Excelências nas sessões deste Regional, em face da posse de ambos no cargo de
Desembargadores do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios. O Senhor

4

Presidente registrou que a ausência dos eminentes Desembargadores será muito sentida,
não só pelo convívio agradável, como também pela clareza dos votos de Suas
Excelências sempre embasados na melhor doutrina e jurisprudência. O Desembargador
Humberto Adjuto Ulhôa lamentou o fato de a despedida ter que ocorrer de forma virtual e
desejou, como já costumeiro na vida dos homenageados, pleno sucesso no desempenho
de suas novas atribuições, reiterando os agradecimentos pelo trabalho prestado a este
Tribunal. De igual modo, os Desembargadores Eleitorais J. J. Costa Carvalho, João
Batista Moreira, Renato Guanabara Leal e Renato Gustavo Coelho, bem como o Senhor
Procurador Regional Eleitoral José Jairo Gomes homenagearam os eminentes
Desembargadores, enaltecendo suas qualidades e desejando-lhes pleno sucesso e uma
brilhante atuação em suas novas atribuições. Os eminentes Desembargadores Luis
Gustavo Barbosa de Oliveira e Alvaro Ciarlini, por sua vez, agradeceram as homenagens
recebidas e a amizade de todos com os quais tiveram a oportunidade de conviver neste
Tribunal.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO
MOREIRA LIMA ________________________, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata
que vai assinada pelo Senhor Presidente deste Tribunal.

Brasília, 17 de maio de 2021.

Desembargador Eleitoral HUMBERTO ADJUTO ULHÔA
Presidente